



Enhed

ADM POL,
Administrationspoli-
tisk kontor

Sagsbehandler

DEPHVJ

Koordineret med

Sagsnr.

2012-01707

Doknr.

74926

Dato

20-03-2013

Oversigt over frikommuneforsøg, der er godkendt ved etablering af hjemmel i frikommuneloven eller efter en nugældende forsøgshjemmel

Det bemærkes, at der er knyttet betingelser/forudsætninger til en række af de nævnte forsøg. Disse fremgår af lov/lovforslag, bekendtgørelser eller den administrative godkendelse.

Beskæftigelsesministeriet

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Forsøg på sygedagpengeområdet		
Samtaler for sygemeldte og kontanthjælpsmodtagere når det giver mening	<i>Fravigelse af (1) regler om minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpengemodtagere, (2) krav til kontaktform, samt (3) krav om visitation mv.</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Fælles opstart af sygedagpengesager	<i>Mulighed for at jobcentret og ydelsescentret kan etablere en fælles visitations- og opstartsenhed for alle nye sygedagpengesager</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.



Fokus på indsatsen - bedre arbejdsfastholdelse af sygemeldte borgere	<i>Mulighed for en vurdering af sygemeldtes uarbejdsdygtighed tidligere end efter 3 måneder</i>	Godkendes administrativt.
Nye forlængelsesmuligheder - sygedagpenge	<i>Nye forlængelsesmuligheder i sygedagpengesager, således at kommunen får mulighed for at udbetale en ydelse til alvorligt syge personer, hvis sygedagpenge ophører på grund af varighedsbegrænsningen</i>	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Fælles opstart af sygedagpengesager/Konsekvens og logik når borgeren får en sanktion	<i>Mulighed for (1) at jobcentret kan træffe afgørelse om samt indberettede sanktioner over for kontanthjælp-modtagere, samt (2) en fælles visitations/ opstartsenhed mellem jobcentret og ydelsescentret i sygedagpenge-sager, dvs. fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et særskilt jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Samtaler når det giver mening. Fleksibelt opfølgings-/kontaktforløb for sygemeldte og kontanthjælps-modtagere med sag i behandlingssystemet	<i>Fravigelse af (1) regler om minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne og hyppigheden heraf (mindst hver 3. måned), samt (2) regler om minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpengemodtagere</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Samlet borgerjournal på sygedagpengeområdet	<i>Fritagelse fra reglerne om udarbejdelse af særskilte planer i journal, ressourceprofil, opfølgingsplan og jobplan, således at kommunen kan samle oplysningerne i en samlet borgerjournal</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
<u>Forsøg med organiseringen af beskæftigelsesopgaven</u>		
Forsøg med placeringen af indsatsen	<i>Fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012
Samling og specialisering af opgaver med rådighedsvurderinger mv.	<i>Fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen varetages i bestemte kommunale udvalg</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Barrierer for en helhedsorienteret indsats	<i>Mulighed for at (dele af) den sociale indsats kan placeres i jobcentret, dvs. fravigelse af reglerne om (1) at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et jobcenter, samt (2) revurdering af fleksjob. Endvidere vil frikommunen give alle aktive tilbud uden at udarbejde jobplaner</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012. Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner) fsva. fravigelse af reglerne for revurdering af fleksjob.



Samling og specialisering af opgaverne med rådighedsvurderinger	<i>Fravigelse af reglerne, om at beskæftigelses-indsatsen 1) over for borgere og virksomheder skal varetages i et jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Enkelttydelser - den, der kender borgeren, behandler ansøgningen	<i>Mulighed for at sagsbehandleren i visse situationer kan bevilge enkelttydelser til afhjælpning af fx psykiske problemer, misbrugsproblemer mv., der udgør tydelige barrierer ift. tilbagevenden til arbejdsmarkedet, herunder fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et særskilt jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Fælles sagsbehandling for 150 sager i Familie/Job	<i>Mulighed for en koordineret indsats over for de svageste borgere i samarbejde mellem jobcentret og familieafdelingen, herunder fravigelse af reglerne, om at beskæftigelses-indsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et særskilt jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Førtidspension skal ligge under Jobudvalgets område	<i>Mulighed for at den samlede kompetence vedr. førtidspension (indstilling og beslutning om påbegyndelse af sag, samt tilkendelse af førtidspension), dvs. fravigelse af reglerne, om at beskæftigelses-indsatsen varetages i særskilte kommunale udvalg</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
En indgang, når man søger om kontanthjælp	<i>Mulighed for etablering af en fælles visitationsenhed mellem Ydelsescentret og Jobcentret for borgere, der søger om kontanthjælp, herunder fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Fælles forløb/tilbud i sundhed/jobcenter for 200 kontanthjælpsmodtagere med livsstilssygdomme	<i>Mulighed for at organisere en samlet indsats over for borgere med udvalgte erkendte sundhedsproblemer (fx overvægt, diabetes mv.) mellem arbejdsmarkedsområdet og sundhedsafdelingen, dvs. fravigelse af reglerne, om at beskæftigelsesindsatsen over for borgere og virksomheder skal varetages i et særskilt jobcenter</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.

Forsøg med fokus på unges beskæftigelse



Flere praktikpladser til de unge	<i>Mulighed for, at kommunen kan finansiere arbejdsgiverens lønudgift i forbindelse med praktikforløb som led i en uddannelsesaftale for unge kontanthjælpsmodtagere under 30 år, der har gennemført ét eller flere grundforløb på en erhvervsskole, men som pga. særlige forhold ikke har kunnet finde en praktik- eller elevplads</i>	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven. Delvist imødekommet.
Udvidet praktik er vejen til uddannelse	<i>Mulighed for at unge på kontanthjælp i matchgruppe 1 og forsikrede ledige under 30 år kan komme i virksomhedspraktik i 13 uger frem for kun 4 uger</i>	Godkendes administrativt.
Fokus på indsatsen - førtidspensionister i kapitel 11-tilbud	<i>Målgruppen for virksomhedspraktik udvides til også at omfatte unge førtidspensionister</i>	Godkendes administrativt.
<u>Forsøg med friere rammer for beskæftigelsesindsatsen</u>		
Fokus på effekt frem for proces	<i>Fravigelse af reglerne om (1) varighedsbegrænsning af tilbud om virksomhedspraktik, således at dagpengemodtagere ligestilles med arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, (2) varighedsbegrænsning af tilbud om opkvalificering, hvorefter der alene kan gives tilbud om opkvalificering i op til i alt 6 uger i den første ledighedsperiode, (3) minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpenge-modtagere, krav til kontaktform, krav om visitation mv., samt (4) minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonisk mv.)</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Medborgerskab kombineret med enkel/overskuelig model for kontakt og aktivering	<i>Fravigelse af (1) regler om minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, (2) hyppigheden af samtalerne (mindst hver 3. måned), (3) minimumskravene for, hvornår den ledige senest skal modtage aktive tilbud, (4) regler om, at tilbuddet skal være af en bestemt varighed, (5) regler om minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpengemodtagere, krav til kontaktform, krav om visitation mv., (6) reglerne om, at der alene kan gives tilbud om opkvalificering i op til i alt 6 uger i den første ledighedsperiode, samt (7) varighedsbegrænsningen af tilbud om virksomhedspraktik, således at dagpengemodtagere ligestilles med arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.



Et fleksibelt og individuelt kontaktførløb	<i>Fravigelse af regler om minimumskrav til hyppigheden (samtaler mindst hver 3. måned) og fravigelse af reglerne for revurdering af fleksjob</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012. Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner) fsva. fravigelse af reglerne for revurdering af fleksjob.
Fremmøde til samtaler - Det meningsfulde kontaktførløb	<i>Fravigelse af regler om minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonisk mv.)</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Fokus på indsatsen - meningsfulde opfølgninger	<i>Fritagelse for regler om minimumskrav til indholdet i kontaktførløbet, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonkontakt mv.)</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012
Harmonisering af tilbudsmulighederne for forsikrede og ikke-forsikrede	<i>Fravigelse af varighedsbegrænsning af tilbud om virksomhedspraktik, således at dagpengemodtagere ligestilles med arbejdsmarkedsparate kontanthjælps-modtagere</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Mindre restriktive procedureregler ifm. kontakten mellem den unge og jobcentret	<i>Fravigelse af regler om (1) minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, hyppigheden (mindst hver 3. måned), og (2) kontaktform (personligt fremmøde, telefonisk mv.)</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Hverken for meget eller for lidt - ny indsats med digitale selvbetjeningsmuligheder for jobklare nyledige over 30	<i>Mulighed for fravigelse af (1) regler om minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonisk mv.), samt (2) minimumskravene for, hvornår den ledige senest skal modtage aktive tilbud. samt regler om, at tilbuddet skal være af en bestemt varighed</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Individuelle samtaler og tilbud til alle	<i>Fravigelse af (1) regler om minimumskrav til indholdet i jobsamtalerne, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonisk mv.), (2) regler om minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpengemodtagere, krav til kontaktform, krav om visitation mv., (3) minimumskravene for, hvornår den ledige senest skal modtage aktive tilbud, samt (4) regler om, at tilbuddet skal være af en bestemt varighed</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.



Et fleksibelt og individuelt tilpasset kontakforløb	<i>Fravigelse af (1) regler om minimumskrav til hyppigheden (mindst hver 3. måned) af samtalerne, (2) minimums-kravene for, hvornår den ledige senest skal modtage aktive tilbud, (3) regler om at tilbudet skal være af en bestemt varighed, samt (4) regler om minimumskrav til kontakt mellem jobcentret og sygedagpengemodtagere, krav til kontaktform, krav om visitation mv.</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012. Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner) fsva. fravigelse af reglerne for revurdering af fleksjob.
Fritagelse for fremmøde kontanthjælp uanset målgruppe	<i>Mulighed for at kontanthjælpsmodtagere kan tilmelde sig som ledig til Jobcentret digitalt uden efterfølgende fremmøde med henblik på visitering og indplacering i matchgruppen</i>	Godkendes administrativt.
Individuelle kontakforløb for personer omfattet af integrationsloven	<i>Fritagelse for regler om minimumskrav til indholdet i kontakforløbet, hyppigheden (mindst hver 3. måned) og regler om kontaktform (personligt fremmøde, telefonkontakt mv.) for kontanthjælpsmodtagere omfattet af integrationsloven</i>	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
<u>Forsøg med alternative beskæftigelsesindsatser</u>		
Kommunale servicejob på en ny måde	<i>Etablering af regulære kommunale servicejobs inden for områder som fx rengøring, kontor, pleje, grønne områder, snerydning samt køkken og kantine til opkvalificering af kontanthjælpsmodtagere</i>	Godkendes administrativt.
Rimelighedskrav ved etablering af virksomhedspraktik	<i>Fritagelse for rimelighedskravet ved etablering af virksomhedspraktik for kontanthjælpsmodtager, når der er særlig begrundelse herfor, herunder hvis borgeren har psykiske eller andre problemer, fx social fobi</i>	Godkendes administrativt.
Udvidelse af virksomhedspraktikperiode fra 4-26 uger	<i>Mulighed for at forsikrede ledige og kontanthjælpsmodtagere kan være i praktik i op til 26 uger i udvalgte vækstvirksomheder, uden at den ledige skal leve op til de eksisterende kriterier, der er fastsat for forlængelse af praktikperioder</i>	Godkendes administrativt.
Styrkelse af muligheden for deltagelse i frivilligt arbejde for ledige	<i>Mulighed for at ikke-jobparate ledige kan udføre frivilligt arbejde som led i at bruge og udvikle den lediges kompetencer med henblik på, at den ledige kommer i ordinær beskæftigelse uden at blive trukket i offentlig ydelse/sanktioner ift. reglerne om rådighed</i>	Kan i et vist omfang ske inden for gældende regler. Indgår i lov om ændring af lov om frikommuner.



Fokus på indsatsen - arbejdsdusør som middel til fremme af behandlings- og beskæftigelses-potentialet hos de svageste målgrupper af kontanthjælpsmodtagere	<i>Mulighed for at anvende arbejdsdusør som middel til fremme af behandlings- og beskæftigelsespotentialer hos de svageste målgrupper af kontanthjælpsmodtagerne</i>	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Seniorjob i private virksomheder	<i>Mulighed for etablering af seniorjob i private virksomheder med årligt statstilskud på ca. 130.000 kr. som supplement til kommunernes gældende forpligtelse til at ansætte ledige i seniorjob med samme statstilskud</i>	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Resultatbaseret løntilskud til kontanthjælpsmodtagere i private virksomhedscentre	<i>Graduering af løntilskuddet til private arbejdsgivere i virksomhedscentre, således at der i starten af et forløb ydes et større tilskud og længere i forløbet et mindre tilskud</i>	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Iværksætterforløb i egen virksomhed	<i>Mulighed for at nye iværksættere kan deltage i op til yderligere 12 ugers individuelt iværksætterforløb efter etablering af selvstændig virksomhed, dvs. efter registrering i CVR, hvorefter iværksætteren ellers ikke længere er berettiget til indsatser</i>	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Fleksibilitet i brugen af aktiveringsredskaber	<i>Fravigelse af (1) minimumskravene for, hvornår den ledige senest skal modtage aktive tilbud, (2) regler om, at tilbuddet skal være af en bestemt varighed, (3) reglerne om, at der alene kan gives tilbud om opkvalificering i op til i alt 6 uger i den første ledighedsperiode, samt (4) ophævelse af varigheds-begrænsningen af tilbud om virksomhedspraktik, således at dagpengemodtagere ligestilles med arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere.</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.
Fleksibilitet ved brugen af mentor	<i>Udvidet adgang til bevilling af mentor til personer på ordinær uddannelse</i>	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner)
<u>Øvrige forsøg</u>		
Smart og smidig administration af transportbevillinger og udbetalinger	<i>Mulighed for at kommunen selv fastlægger retningslinjer for udbetaling af befordringsgodtgørelse, herunder fravigelse af regler om indhentelse af dokumentation forud for udbetaling af befordringsgodtgørelse</i>	Indgår i forsøgsbekendtgørelse nr. 215 af 1. marts 2012.



Borgeren i centrum - opfølgning i forhold til betingelserne for at modtage hjælp	<i>Mulighed for, at opfølgning på om en borger fortsat opfylder betingelserne for en ydelse/kontanthjælp kan ske via advis fra E-indkomst om ændringer ift. indkomst-forhold frem for en manual opfølgning hver 3. måned</i>	Godkendes administrativt.
Ensretning af reglerne for udbetalinger til personer i aktive tilbud	<i>Ligestilling af kontanthjælpsmodtagere, der er omfattet af integrationsloven, og øvrige kontanthjælpsmodtagere ift. befordringsgodtgørelse og tilskud til hjælpemidler ved deltagelse i aktive tilbud (Fritagelse for udarbejdelse af trangsvurderinger)</i>	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Rimelighedskrav ved etablering af virksomhedspraktik	<i>Fritagelse for rimelighedskravet ved etablering af virksomhedspraktik for kontanthjælpsmodtager, når der er særlig begrundelse herfor, herunder hvis borgeren har psykiske eller andre problemer, fx social fobi.</i>	Indgår i kommende forsøgsbekendtgørelse.
Dispensation i forhold til forholdstallet mellem ordinært ansatte og personer i virksomhedspraktik og løntilskud i frivillige foreninger	<i>Fritagelse fra kravet om et rimeligt forhold mellem ordinært ansatte og personer i virksomhedspraktik og løntilskud i frivillige foreninger</i>	Godkendes administrativt.
Kompetencebaseret løntilskud til kontanthjælpsmodtagere i private virksomhedscentre	Graduering af løntilskuddet til private arbejdsgivere i virksomhedscentre, således at der i starten af et forløb ydes et stort tilskud og længere i forløbet et mindre tilskud	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Rehabiliteringsteams	Imødekommet for så vidt angår mulighed for afholdelse af virtuelle møder i rehabiliteringsteamet (videokonference)	Imødekommes ved bekendtgørelsesændring.

Erhvervs- og Vækstministeriet

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med udbudsområdet</u>		
Smidiggørelse af tilbudslovens § 6, stk. 3	Mulighed for at indbyde den tilbudsgiver, der i en foregående udbudsrunde har afgivet det økonomisk mest fordelagtige tilbud eller den laveste pris ved udbud af bygge- og anlægsgaver	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).



Mindre bureaukrati ved tilbudsindhentning på mindre ydelser	Dispensation fra tilbudslovens regler om annonceringspligt ved offentlige kontrakter vedr. bilag II A-tjenesteydelser og vareindkøb. Desuden hæves tærskelværdien for annoncering af bilag II B-ydelser fra 0,5 mio. kr. til 1,5 mio. kr.	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
<u>Forsøg med støtte til iværksættere</u>		
Et halvt års gratis opstart i eksisterende kommunalt iværksættermiljø for perspektivrige iværksættere	Mulighed for at kommunen kan tilbyde perspektivrige iværksættere lokaler i kommunens eksisterende iværksættermiljøer, hvor huslejen det første halve år er gratis	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Ledige kommunale lokaler i centerbyerne skal kunne anvendes til at understøtte lokalt iværksætteri	Mulighed for, at kommunen i en tidbegrænset periode kan stille ledige kommunale lokaler i centerbyerne og landdistrikterne gratis til rådighed i op til et år for perspektivrige iværksættere fra nærmiljøet i forbindelse med afklaringsfasen eller opstart af virksomheden	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
<u>Øvrige forsøg</u>		
Tilbud om kommunale trådløse netværk (hotspots)	Mulighed for at kommunen kan etablere gratis trådløs internetadgang på udvalgte lokaliteter til gavn for turister og borgere via såkaldte trådløse (wifi) "hotspots"	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven
Digital indbetaling i Borgerservice (afskaffelse af kontaktkassen)	Afskaffelse af kontantkasserne i Borgerservice, således at betaling af fx kørekort og pas ikke kan ske kontant, men skal ske med dankort/betalingskort	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.

Finansministerens område

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Fremrykning af obligatorisk digital post	Indførelse af obligatorisk digital post allerede fra 2013 frem for først fra 1. november 2014, hvor det bliver obligatorisk for alle borgere at modtage post i deres digitale postkasse, fx e-Boks	Godkendes administrativt.



Fremrykning af obligatorisk digital selvbetjening	Obligatorisk digital selvbetjening hurtigere og på flere områder, end der indgår i regeringens generelle indfasningsplan for området	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven
Mobil NemID med differentieret sikkerhedsniveau	Tilladelse til at udvikle og anvende NemID på mobile enheder som smartphones og tablets, dvs. mulighed for samme løsning, som banksektoren bruger ift. mobiladgangen til netbanken med NemID.	Godkendes administrativt.

Justitsministeriets område

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Udstedelse af registreringsbeviser	<i>Mulighed for at frikommunen på vegne af statsforvaltningen kan udstede registreringsbeviser (EU-opholdsdokument) til EU/EØS-borgere</i>	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Bedre samarbejde i tværkommunale callcentre	Mulighed for at udveksle sagsoplysninger med andre kommuner i fælleskommunale callcentre med henblik på, at medarbejdere fra flere kommuner kan aflaste hinanden ved borgerhenvendelser	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.

Klima- og Energiministeriets område

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med byggesagsgebyrer</u>		
Klimarabat på byggesagsgebyr	Klimarabat på byggesagsgebyrer for lavenergi-byggeri ved nybygning, til- og ombygning samt anvendelsesændringer, dvs. adgang til at fravige bygningsreglementets regler om gebyropkrævning	Godkendt administrativt.
Differentieret byggesagsgebyr	Reduktion af byggesagsgebyret ved digital ansøgning	Godkendes administrativt.
Fritagelse for opkrævning af byggesagsgebyr for særlige aktørgrupper	Fritagelse for opkrævning af byggesagsgebyr for udvalgte ansøgere, fx almennyttige nonprofit foreninger som idrætsforeninger, festivaller mv.	Godkendes administrativt.
<u>Øvrige forsøg</u>		



Byggesagsbehandling mest muligt borgerens eget ansvar	Fravigelse af reglerne om en kommunal vurdering af de tekniske forhold (indretning, brand, energi mv.) i komplicerede byggesager, hvis uvildig 3. part indestår for, at byggeriet overholder byggelovgivningen	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner)
Uddelegering af projektgodkendelsen for kollektive varmforsyningsanlæg	Mulighed for at kommunalbestyrelsen kan delegere beslutninger om projektgodkendelser for kollektive varmforsyningsanlæg til den kommunale forvaltning	Godkendt administrativt.

Kulturministeriets område

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med tilskud til foreninger mv.</u>		
Debatskabende aktiviteter (voksenundervisning)	Fritagelse fra krav om, at 10 pct. af aftenskolernes bevilling skal anvendes til debatskabende aktiviteter	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Lokaletilskud til foreninger	Adgang til at afvise nye ansøgninger om lokaletilskud samt ansøgninger om fortsættelse af hidtidigt lokaletilskud, hvis kommunen kan anvise alternative egnede lokaler til foreningens brug	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
<u>Forsøg med beskyttede diger</u>		
Opdatering af beskyttede diger	Fravigelse af reglerne om, at opdateringen skal ske samlet for hele kommunen	Godkendt administrativt.
Rette registrering af beskyttede diger	Adgang til at kommunen selv kan rette i registreringen af beskyttede sten- og jorddiger frem for, at Kulturarvsstyrelsen foretager ændringerne efter anmodning fra kommunerne	Godkendt administrativt.

Miljøministeriets område

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
--------------	----------------	--------------



<u>Forsøg med friere rammer for lokal planlægning</u>		
Bagatelgrænse for kommuneplanlægning ved nye lokalplaner	Fastsættelse af bagatelgrænse for kravet om udarbejdelse af kommuneplantillæg, når der udarbejdes nye lokalplaner, der fraviger kommuneplanen	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Reducerede høringsfrister ifm. lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg	Forkortelse af høringsfrister fra otte til fire uger ved mindre ændringer af lokalplaner og i forbindelse med lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Forenkling af procedure for overførsel fra landzone til byzone	Mulighed for at overførsel af arealer ved mindre byudvikling i primært mindre bysamfund kan ske på grundlag af kommuneplanen uden lokalplan for projekter, der ikke ellers er lokalplanpligtige	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Muliggøre generelle dispensationer fra lokalplaner	Mulighed for at gennemføre generelle dispensationer fra lokalplaner	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Forenklet procedure for ændringer af lokalplaner	Mulighed for (1) at forslag til ændringer af lokalplaner kan besluttes og sendes i høring af fagudvalg under byrådet, (2) indarbejdelse af ændringer som tillæg til lokalplanen, samt (3) forkortelse af høringsfrister til 14 dages forudgående orientering af parter og naboer i forbindelse med lokalplanforslag, der indebærer mindre ændringer/justeringer af lokalplanen	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Hæve grænsen for lokalplanpligt	Hævelse af grænsen for, hvornår der er pligt til at udarbejde (ny) lokalplan ved anvendelse af et nyt planlægningsbegreb "byzonetilladelser" til konkrete byggerier med 14 dages høring og offentliggørelse	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).



Forenklet administration af skovbyggelinjer	Forenklet administration af skovbyggelinjen, herunder (1) ophævelse af forbud mod bebyggelse i lokalplanlagte områder og områder, hvor der er påbegyndt væsentlig bebyggelse, uanset hvornår, (2) ophævelse af parts-høring af skovejer vedr. dispensationer af mindre betydning, (3) ophævelse af byggeforbud og dispensationskrav for udvidelser af helårshuse op til 250m ² samt opførelse af mindre tilbygninger på op til 50m ² i tilknytning til eksisterende bebyggelse, (4) områder, der er lokalplanlagt, og eksisterende byområder med væsentlig bebyggelse, må uanset, hvornår bebyggelsen er opført, ikke efterfølgende kunne blive omfattet af skovbyggelinje, samt (5) skovbyggelinjen skal kun gælde for skove over 20 ha, dvs. at offentlige skove kun skal afkaste skovbyggelinje, hvis de er over 20 ha.	Delvist imødekommet. Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse). Ansøgningen er relativt omfangsrig. Nærmere oplysninger om, hvilke dele af ansøgningen, der henholdsvis imødekommes og gives afslag kan fås hos Miljøministeriet.
<u>Forsøg med friere rammer for lokal planlægning af detailhandelsstruktur mv.</u>		
Suspension af grænsen på 2.000 m ² for udvalgswarebutikker	Mulighed for større udvalgswarebutikker ved fravigelse af grænsen på 2.000 m ² for butiksstørrelse for udvalgswarebutikker	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Byrådet fastlægger afgrænsning af detailhandelsområde i bymidten	Mulighed for at det samlede areal til butiksmål i bymidten i byer med over 20.000 indbyggere overstiger 5000 m ² , samt mulighed for en anden afgrænsning af "bymidter"	Godkendes administrativt.
Detailhandel i bydelscentre	Mulighed for at det samlede areal til butiksmål i bydelscentre i byer med 20.000 til 40.000 overstiger 5000 m ² , samt mulighed for en anden afgrænsning af "bydelscentre"	Godkendes administrativt.
Detailhandel i aflastningscentre	Byrådet får kompetence til at fastlægge afgrænsningen og det maksimale bruttoareal til butiksmål for aflastningscenteret ved Holstebrovej	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
<u>Øvrige forsøg</u>		



Generel tilladelse til nedsivning af overfladevand fra boliger i områder, som er velegnede til nedsivning, fastsættes i kommunalt regulativ, forskrift eller lignende	Mulighed for, at kommunen kan fastsætte nærmere regler for generel tilladelse til nedsivning af overfladevand fra boliger i nærmere afgrænsede områder, når visse betingelser er opfyldt, herunder fx at tagmaterialet ikke afgiver forurenende stoffer, og at afstandskravene til vandløb, søer mv. er overholdt	Godkendes administrativt.
Forenkling af regler om brugerbetaling for miljøgodkendelse og miljøtilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug	Indførelse af faste årlige gebyrer i form af en abonnementsordning for forskellige typer af gebyrpligtige virksomheder for miljøgodkendelse og miljøtilsyn frem for nuværende timebetalingsordning	Delvist imødekommet. Forslaget kan imødekommes så vidt, at der indføres et fast gebyr pr. godkendelse/tilsyn, hvor sammenhængen mellem ydelse og gebyr fastholdes.
Fritagelse for myndighedsbehandling efter naturbeskyttelseslovens § 3 i tilfælde, hvor der allerede foreligger en pleje- eller udviklingsplan, der beskriver indgrebet	Fritagelse for myndighedssagsbehandling efter naturbeskyttelseslovens § 3, hvor der allerede foreligger en pleje- eller udviklingsplan, der beskriver pleje- og driftstiltag	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Opdatering af beskyttede vandløb	Fravigelse af reglerne om, at opdateringen skal ske samlet for hele kommunen	Godkendes administrativt.
Videre rammer for benyttelse af anmeldeordningen efter husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 19	Øgede muligheder for at træffe afgørelse efter anmeldeordninger efter husdyrgodkendelsesloven, herunder f.eks. ved at fravige de fastsatte størrelseskriterier for ensilage og gylletanke	Godkendes administrativt.
Anmeldeordning til etablering af jordvarmeanlæg	Indførelse af anmeldeordning ved etablering af jordvarmeanlæg frem for ansøgningsprocedure, hvor kommunen skal give tilladelse	Godkendes administrativt.
Delegering af kompetence for høring ifm. tillæg til vandforsyningsplaner	Delegation af kompetencen fra kommunalbestyrelsen til forvaltningen i forbindelse med ændringer eller tillæg til en vandforsyningsplan, dvs. udarbejdelse af ændringer og tillæg samt sende dem i høring	Godkendes administrativt. Det forudsættes, at bekendtgørelse om vandforsyningsplanlægnings øvrige procedurer fastholdes.

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Mulighed for flytning af enker/enkemænd fra ægteparbolig på plejecenter	Mulighed for flytning af enker/enkemænd fra ægteparbolig til ordinær pleje/ældrebolig på samme plejecenter	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven..



Etablering af sociale tilbud efter serviceloven i almene boliger	Etablering af sociale tilbud efter serviceloven i almene boliger ved dispensation fra kravet om adskillelse mellem botilbud og boligafdeling, dispensation fra kravet om deponering efter lånebekendtgørelsen ved indgåelse af lejemål og nærmere regulering af visse lejeretlige forhold (fastsættelse af leje, kommunen som lejer, lejlighed med fællesarealer mv.)	Indgår i kommende lovforslaget om ændring af lov om frikommuner. Dølvist imødekommet.
Digital selvbetjening og regelforenkling i forhold til BBR-meddelelser	Mulighed for, at borgerne selv indhenter, kvalificerer og godkender BBR-oplysninger digitalt efter samme model som ved indberetning af selvangivelsen på skat.dk	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.

Ministeriet for Børn og Undervisning

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med friere rammer for undervisningen i folkeskolen</u>		
Nye fag og nye tider	Fravigelse af (1) krav til antal og fordeling af undervisningstimer, (2) timestalmodellen, som anvendes ved indberetning af opgørelse af elevernes timestal, samt (3) de lovfastsatte krav til fag og fagblokke samt til, hvilke klassetrin de placeres på.	Godkendt administrativt.
Fleksible hold	Mulighed for (1) klasse- og holddannelse, dvs. adgang til fx storhold og mindre grupper, hold på tværs af alderstrin og rene drenge og pigehold, (2) dispensation fra maksimale elevtal i en klasse, samt (3) at kontaktlærere vil være til rådighed for eleverne på tværs af alderstrin i forhold til de traditionelle klasselæreropgaver	Godkendt administrativt.
Holddelingsbegrænsning ophæves	Frie rammer for klasse- og holddannelse, herunder adgang til fx storhold og mindre grupper, hold på tværs af alderstrin og rene drenge og pigehold	Godkendt administrativt.
Målstyring og fleksibel skole for 0. - 10. klasse	Mulighed for at der i folkeskolen arbejdes med konkrete og kortfattede individuelle mål og gruppemål frem for fælles mål, herunder fritagelse for minimumstimetallene samt indberetning af opgørelse af elevernes timestal	Godkendes administrativt.



Aldersintegration og fleksibel holddeling – skoleområdet	Frie rammer for klasse- og holddannelse, herunder adgang til fx storhold og mindre grupper, hold på tværs af alderstrin og rene drenge og pigehold. Desuden fravigelse af de lovfastede krav til fag og fagblokke samt krav til, hvilke klassetrin de placeres på	Godkendt administrativt.
<u>Forsøg med fokus på udskoling</u>		
Styrket udskoling	Mulighed for etablering af alternative udskolingsforløb, hvor eleverne kan vælge forskellige tematiske/faglige linjer, fx science, international, innovation, kreativitet/musik, idræt, samfundsfag, erhverv, medie og it. Der samarbejdes med eksterne parter om linjerne, herunder virksomheder og ungdomsuddannelsesinstitutioner. Nye afgangsprøver skal understøtte undervisningen inden for de enkelte linjer.	Godkendt administrativt.
International Udskoling - undervisning på engelsk	Mulighed for at der i folkeskolen kan undervises på engelsk i flere fag end ved hidtidige forsøg med engelsksproget undervisning i visse fag i udskolingen (7. klasse og frem)	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Ny forbedret udskoling	Mulighed for samarbejde om 10. klasse på tværs af kommunegrænser, herunder adgang til (1) at fravige de lovfastede krav til fag og fagblokke samt, hvilke klasse-trin de placeres på, (2) frie rammer for klasse- og holddannelse, fx storhold og mindre grupper, hold på tværs af alderstrin og rene drenge og pigehold, (3) at fravige krav til antal, fordeling og indberetning af undervisningstimer, og (4) at fravige timetalsmodellen, som anvendes ved indberetning af opgørelse af elevernes timetal	Godkendt administrativt.
5-årigt udskolings- og erhvervsuddannelsesforløb med fokus på innovation og teknik (EUD)	Etablering af (frivilligt) integreret udskolings- og erhvervsuddannelsesforløb for mere praktisk anlagte elever med fokus på kobling af teori og praktik	Godkendes administrativt. Forsøget vil skulle konkretiseres nærmere i dialog mellem de to frikommuner og ministeriet.
5-årigt udskolings- og gymnasieforløb med fokus på naturvidenskab (STX)	Etablering af (frivilligt) integreret udskolings- og gymnasieforløb for elever med særlig interesse og evne inden for de naturvidenskabelige fag	Godkendes administrativt. Forsøget vil skulle konkretiseres nærmere i dialog mellem de to frikommuner og ministeriet.
Semesteropdelt afgangseksamen fra folkeskolen	Erhvervsklasse med fokus på at give elever i 8.-10. klasse med særlige vanskeligheder et udskolingsforløb med vægt på visse fag og på individuel vejledning og flere praktikforløb	Godkendes administrativt.



Fleksibel idrætsundervisning i udskolingen	Friere rammer for idrætsundervisningen i 7.-9. klasse med øget valgfrihed, specialisering og fleksibel planlægning og afvikling af idrætscamp med kortere intensive forløb i udvalgte idrætsgrene	Godkendes administrativt.
9. klasse - et afslutnings- og overgangsårs	Mulighed for opdeling af 9. klasse i hhv. et afslutnings- og et overgangssemester med henblik på en bedre forberedelse af eleverne til ungdomsuddannelse, herunder at 1) afgangsprøven flyttes fra maj til januar, 2) andre faggrupper inddrages i undervisningen i overgangsåret og 3) evt. fravigelse af minimumstimetallene	Godkendes administrativt. Det forudsættes, at folkeskolens minimumstal ikke fraviges, samt at forsøgets samlede prøvekoncept kan godkendes af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen.
Etablering af ungemiljøer	Mulighed for etablering af ungemiljøer for folkeskolens ældste elever, hvor skoledagen organiseres mere fleksibelt fx ift. fagrækken, timetal, afgangsprøver og samarbejde med relevante uddannelsesinstitutioner vedr. en mere glidende overgang fra folkeskolens udskoling til ungdomsuddannelserne	Godkendt administrativt.
Tilbudsfag på 7. og 9. klassetrin	Mulighed for at udvide udbuddet af tilbudsfag på 7.-9. klassetrin (tysk/alternativt fransk) til andre sprogfag eller helt andre fag, fx naturvidenskab, innovation og kommunikation	Godkendes administrativt.
Idræt og fysisk aktivitet på 7.-9. klassetrin – skoleområdet	Dispensation fra reglerne om slut- og trinmål for idræt i 7.-9. klasse	Godkendt administrativt.
Drift af 10. klasse i gymnasieregi	Mulighed for at drive 10. klasse på en gymnasial uddannelsesinstitution	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Afskaffelse af udtalelse i faget idræt på 8.-9. klassetrin	Afskaffelse af kravet om udarbejdelse af mindst to årlige udtalelser i faget idræt for elever på 8. og 9. klassetrin	Godkendt administrativt.
<u>Forsøg med skolebestyrelsen mv.</u>		
Forældresamarbejde og frivillighed	Mulighed for at forældrevalgte til skolebestyrelsen kan genvælges for en 2-årig periode frem for en 4-årig periode	Godkendes administrativt.
En skolebestyrelse med lokal forankring	Friere rammer for sammensætningen af skolebestyrelsen, herunder mulighed for involvering af fx det lokale erhvervsliv, foreninger og ungdomsuddannelserne	Godkendt administrativt.
Skolebestyrelsens sammensætning	Mulighed for at den enkelte skole selv beslutter sammensætningen af skolebestyrelsen, herunder kan træffe beslutning om udvidelse af skolebestyrelsen	Godkendes administrativt.



Inddragelse af omverdenen i skolen	Mulighed for (1) involvering af f.eks. frivillige, bedsteforældre, fagprofessionelle mv. i skolebestyrelsen, samt (2) adgang til kortere funktionsperioder end 4 år	Godkendt administrativt.
<u>Forsøg inden for daginstitutionsområdet</u>		
Indkøb af bleer til forældre med børn i dagtilbud	Mulighed for at kommunen kan indkøbe og videresælge bleer til forældre med børn i kommunale dagtilbud	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Fleksibilitet ved pasning i daginstitution	Mulighed for udvidelse af åbningstiderne i daginstitutioner via 1) inddragelse af frivillige i forældrearrangeret pasning i kommunens lokaler, 2) ansættelse af ledige i løntilskud og/eller 3) øget egenbetaling for de forældre, der benytter de udvidede åbningstider (som tilkøbsdelse)	Forsøget imødekommes fsva. model 1 og 3. Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven fsva. model 3.
Dispensation fra tilsynsforpligtelsen i dagtilbud	Mulighed for tilsyn i dagtilbud med fokus på effekten af de pædagogiske indsatser og det enkelte barns opnåede kompetencer, herunder delegation af den nuværende kommunale forpligtelse til at føre tilsyn med fx de fysiske rammer til den enkelte dagtilbudsleder	Godkendes administrativt. Delvist imødekommet. Forsøget imødekommes for den del, der vedrører samarbejde med forældrebestyrelsen om tilsyn med effekten af de pædagogiske indsatser via anmeldte, uanmeldte og fokuserede tilsyn.
Nyt koncept for pædagogiske læreplaner i dagtilbud	Mulighed for at daginstitutionernes pædagogiske læreplaner omhandler tre kompetencespor (sociale og personlige kompetencer, sundhed og læring) frem for de seks obligatoriske temaer	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Ændring af fravalgsperiode for frokostordning i daginstitutioner	Ændring af forældrebestyrelsen i daginstitutioners mulighed for at fravælge frokostordningen fra mindst hvert 2. år til hvert 3. eller 4. år	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
<u>Forsøg med fokus på afbureaukratisering</u>		
Øget fokus på individuelle læringsmål	Øget fokus på individuelle læringsmål, herunder friere rammer for udarbejdelsen af elevplaner, kontaktmedarbejder i stedet for klasselærer og friere rammer for anvendelse af minimumstimetallet	Godkendt administrativt.
Forenkling af registrerings- og indberetningskrav	Fritagelse fra krav om indberetning af opgørelse af elevernes timetal, samt adgang til at fravige de fastsatte indholdsmæssige krav til kvalitetsrapporten	Godkendt administrativt.



Kvalitetsrapport hvert 2. år og større frihed til indhold	Adgang til at fravige de fastsatte krav til indhold i folkeskolens kvalitetsrapport (i dag f.eks. beskrivelse af skolevæsen, skolernes faglige niveau mv.) og hyppighed (i dag årlig)	Godkendt administrativt.
Målrettet anvendelse af elevplaner i folkeskolen	Mulighed for at forenkle elevplanerne, så planerne omfatter færre fag, hvor indholdet skal uddybes	Godkendt administrativt.
Sammenskrivning af kvalitetsrapporten og aftalen vedr. aftalestyring	Adgang til at fravige de fastsatte krav til indhold (fx beskrivelse af skolevæsen, skolernes faglige niveau mv.)	Godkendt administrativt.
<u>Øvrige forsøg</u>		
Karakterer i alle fag fra 6. klasse	Mulighed for karaktergivning i alle fag fra 6. klasse	Godkendes administrativt.
Udvidelse af undervisningsbegrebet	Mulighed for at integrere pædagogiske læringsaktiviteter, som understøtter udvikling af elevernes kompetencer, i den obligatoriske skoledag, herunder at de pædagogiske læringsaktiviteter kan varetages af andre faggrupper end læreruddannede	Kan i et vist omfang gennemføres inden for gældende regler. Derudover indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner), at børne- og undervisningsministeren kan godkende forsøg med fravigelse af folkeskolelovens regler om uddannelsesmæssige kvalifikationskrav til at kunne undervise i hhv. børnehaveklassen og 1.-10. klasse.
Øget fleksibilitet i reglerne om uddannelseskvalifikationer	Dispensere fra bestemmelserne om uddannelseskvalifikationer, herunder om at undervisningen i 1.-10. klasse skal varetages af læreruddannede	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Mulighed for virksomhedspraktik for elever på 7. klassesetrin	Mulighed for virksomhedspraktik for elever på 7. klassesetrin på linje med virksomhedspraktik på 8.-9. klassesetrin	Godkendt administrativt.
Indførelse af kontaktlærerordning i folkeskolen	Mulighed for at kontaktlærere vil være til rådighed for eleverne på tværs af alderstrin i forhold til de traditionelle klasselæreropgaver	Godkendt administrativt.
Innovative og bæredygtige enheder i nærmiljøet	Adgang til at en folkeskole og et dagtilbud eller fritidshjem har fælles leder og fælles bestyrelse	Godkendt administrativt.
Udvidelse af nærmiljøet: Store skoledistrikter	Mulighed for etablering af skoledistrikter, der omfatter flere skoler	Godkendt administrativt.
Tilkøbsydelse i folkeskolen	Tilkøbsydelse i folkeskolen, fx lektiehjælp, naturfaglige tilbud, kreative og musiske fag, sproglige og kulturelle aktiviteter, supplerende eksaminer og undervisning (fx Cambridge Curriculum)	Godkendt administrativt.

Ministeriet for Fødevarer, Fiskeri og Landbrug



Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Bjørneklobekæmpelse på private ejendomme	Mulighed for på grundejers regning at fjerne bjørneklo, hvis grundejeren ikke efterkommer påbud	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).

Ministeriet for Kirke og Ligestilling

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Fritagelse fra udarbejdelse af ligestillingsredegørelser	Mulighed for ikke at udarbejde og indberette ligestillingsredegørelser hvert andet år, men i stedet indberette kommunens egne evt. rapporter mv. på området	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med friere samtykkekrav</u>		
Informeret samtykke til tandlægebehandlinger	Fritagelse fra krav om informeret samtykke til tandundersøgelser, forebyggende og almindelig kendte simple tandbehandlinger i børnetandplejen	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner). Delvist imødekommet.
Informeret samtykke til sundhedsaftaler på skoler	Mulighed for informeret, generelt samtykke til et barns deltagelse i sundhedsplejens generelle service i folkeskolen (sundhedssamtaler, syns- og høreprøver mv.)	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
<u>Forsøg med fokus på afbureaukratisering</u>		
Anmeldte embedslægetilsyn på plejehjem hvert 2. år	Mulighed for skiftevis anmeldte og uanmeldte årlige embedslægetilsyn på plejehjem (i dag kun uanmeldte)	Godkendt administrativt.
Indholdsstof frem for handelsnavn på medicin	Mulighed for at angive indholdsstof frem for handelsnavn på borgernes medicinkort i hjemmeplejen	Godkendt administrativt.



Gebyrfri udstedelse af bortkommet sundhedskort over 4 år gammelt	Fritagelse fra reglen om, at der skal opkræves et gebyr på 180 kr. ved udstedelse af nyt sundhedskort, såfremt kortet er mere end fire år gammelt	Godkendes administrativt.
Udvidelse af hjemmesygeplejerskens opgaveområder	Mulighed for, (1) at hjemmesygeplejersken ordinerer og genbestiller medicin under delegation af kommunalt ansatte læger, (2) at angive indholdsstof frem for handelsnavn på borgerens medicinkort i hjemmeplejen, samt (3) at sygeplejersker på delegation af en læge kan forlange dosisdispensering, dvs. at borgerens medicin på et (sygehus)apotek doseres i en beholder tilpasset medicinens anvendelse.	Delvist imødekommet. Ansøgningen er imødekommet for så vidt angår muligheden for at angive indholdsstof frem for handelsnavn på borgerens medicinkort i hjemmeplejen.
<u>Forsøg med tværgående, koordineret indsats på tværs af kommunale forvaltninger og kommune og region</u>		
Integrated Care på sundhedsområdet	Etablering af partnerskabsprojekt om "Integrated Care" mellem Region Syddanmark, almen praktiserende læger i Odense og Odense Kommune, hvor parterne indgår et forpligtende samarbejde om udvikling af en model for nye løsninger med øget fokus på tidlig indsats og inddragelse af borgeren med henblik på at skabe reelle sammenhængende patientforløb. Partnerskabet omfatter fx deling af data og fælles økonomiske incitamenter	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
<u>Øvrige forsøg</u>		
Vederlagsfri fysioterapi med kommunal inddragelse	Mulighed for, at lægens henvisning til vederlagsfri fysioterapi skal sendes til vurdering af et fagligt team i kommunen, hvorefter patienten informeres om træningsmuligheder og får udarbejdet en plan for træningen, som koordineres med øvrige tilbud til patienten	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Ensartede regler for ambulant behandling af alkohol- og stofmisbrug	Fritagelse fra krav om, at borgere skal kunne komme anonymt i alkoholbehandling	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).

Skatteministeriet



Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Frivillige og lokaldemokrati	Mulighed for (1) at frivillige "spise-venner" kan få dækket udgifter til for-tæring, selvom arrangementet varer under 5 timer, samt (2) at belønne borgere, der yder en frivillig indsats, med et "Æresarbejds pas", der giver rabat ved kommunens faciliteter uden beskatning	Godkendes administrativt.
Manglende fleksibilitet i centrenes anvendelse af de afgiftsfrie busser	Udvidet anvendelse af plejehjemmenes og ældrecentrenes nedstoledede busser	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).

Social- og Integrationsministeriet

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
<u>Forsøg med forenkling af sagsbehandlingen, herunder afbureaukratisering</u>		
Fjerne krav om visitation til mad på plejecentrets cafeområder	Mulighed for at hjemmeboende ældre borgere kan købe mad og nyde socialt samvær på kommunens cafeer uden visitation	Godkendt administrativt.
Lempelse af krav til myndighedssagsbehandling for visse mindre ydelser	Adgang til at kommunen automatisk kan tildele visse mindre ydelser og hjælpemidler, der koster mindre end selve sagsbehandlingen	Godkendt administrativt.
Fritagelse fra kravet om § 50 undersøgelse ved bevilling af ergo- og fysioterapi til børn, der har funktionsevnededsættelse		Godkendes administrativt.
Genberegning af brugertakster hvert 3. år	Genberegning af kommunens boligbetaling for ophold i krisecentre og forsorgshjem hvert 3 år frem for årligt	Godkendes administrativt.
Selvstyre for familier, der har børn med funktionsevnededsættelse	Mulighed for at forældre til handicappede børn selv tilrettelægger/sammensætter ydelser til barnet inden for en fast beløbsramme	Godkendt administrativt.



Nye afgørelsesbreve med fokus på rehabilitering/retning for indsatsen	Mulighed for, at kommunerne i afgørelser om § 83 og § 86 hjælp i stedet for at beskrive bevilgede ydelser, beskriver borgerens udviklingsmål ud fra borgerens aktuelle og forventede tilstand samt formål med hjælpen. Endvidere mulighed for fravigelse af krav om skriftlig oplysning ved mindre, ikke begunstigende justeringer i ydelserne, hvor borgeren ikke kan forventes at opleve en forringelse af funktionsniveauet	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Fritagelse fra at foretage en konkret og individuel vurdering af, hvilken brystprotese der er bedst egnet og billigst, samt tilladelse til at fastsætte et tilskudsbeløb til køb af brystproteser	Fastsættelse af et fast tilskudsbeløb til køb af brystproteser frem for at foretage en konkret og individuel vurdering af, 1) hvilken brystprotese der er bedst egnet og billigst, og 2) hvornår der er behov for udskiftning	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Fritagelse fra at foretage en konkret og individuel vurdering af, hvilken paryk der er bedst egnet og billigst, samt tilladelse til at fastsætte et tilskudsbeløb til køb af paryk	Fastsættelse af et fast tilskudsbeløb til køb af parykker frem for at foretage en konkret og individuel vurdering af, 1) hvilken paryk der er bedst og billigst, og 2) hvornår der er behov for udskiftning	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Praktisk hjælp – brugerstyret	Udmåling af praktisk hjælp i faste kronebeløb matchende behovet for rengøring og den lokale kvalitetsstandard på området til borgers egen disposition	Godkendes administrativt.
Digital sagsbehandling på midlertidige og enkeltstående ydelser efter SL § 83	Automatiseret digital sagsbehandling på midlertidige og enkeltstående ydelser efter servicelovens § 83, således at ansøgning om bestemte ydelser, der i vid udstrækning ydes efter objektive kriterier, skal ske digitalt. Herefter gives automatisk digitalt svar, hvis borgeren bevilges den pågældende ydelse, mens borgeren ved foreløbigt afslag bliver bedt om at henvende sig personligt	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Lettere administration af Borgerstyret Personlige ordninger	Forenkling af Borgerstyret Personlig Assistance (BPA) – ordninger, herunder fast takststruktur til udmåling af tilskud og krav om, at hjælpere er ansat af godkendte leverandører, der varetager arbejdsgiveransvaret på borgerens vegne	Det forudsættes, at forsøgsgodkendelsen bortfalder, hvis/når det forventede lovforslag vedr. generelle justeringer af ordningen vedtages.
Differentierede muligheder for afvikling af forebyggende hjemmebesøg	Mere fleksible rammer for afvikling af forebyggende hjemmebesøg for borgere over 75 år, herunder mulighed for at samtalerne kan foregå andre steder end i borgerens hjem, samt mulighed for at aftale med borgeren, at næste besøg finder sted efter to år frem for årligt	Godkendes administrativt.



Øvrige forsøg		
Kommunal levering af tilkøbsydelse	Mulighed for, at kommunen kan tilbyde tilkøbsydelse inden for madservice, praktisk hjælp og personlig pleje	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Leverandør af midlertidig hjælp	Kommunen er eneleverandør af midlertidig personlig og praktisk hjælp, dvs. suspension af borgerens frie valg af leverandør	Godkendes administrativt.
Fritagelse for frit valg på hjælpemidler og boligændringer		Godkendes administrativt.
Styrket hverdagsliv via styrkelse af familie og netværk	Mulighed for at yde bedre støtte til nærtstående, som hjælper med at passe en plejekrævende borger og dermed reducerer de kommunale udgifter til pleje, fx i form af befordringsgodtgørelse og evt. hotelophold for tilrejsende pårørende eller "opladningsrejse" til ægtefæller	Godkendes administrativt.
Fritagelse fra standardiseringsreglen i § 41 om merudgifter til familier, der har børn og unge med handicap	Mulighed for krone for krone kompensation for merudgifter ved forsørgelse af handicappede børn, herunder fravigelse af reglerne i servicelovens § 41 om beregning af kompensation vha. standardbeløb	Godkendt administrativt.
Bedre udnyttelse af botilbud og plejeboliger	Mulighed for at opsiges beboere i botilbud og plejebolig, herunder efterlevende ægtefæller, når det vurderes, at tilbuddet ikke længere matcher borgerens behov på grund af forbedring eller forværring	Indgår i kommende lovforslag om ændring af frikommuneloven.
Fælles planer i fælles sager	Mulighed for udarbejdelse af fælles planer for socialt udsatte borgere, der modtager indsats i både voksenservice, Familieafdelingen og på arbejdsmarkedsområdet, herunder fravigelse af reglerne om indholdet i forskellige lovpligtige planer samt om brug af arbejdsevnetoden – med borgerens samtykke til udveksling af oplysninger	Delvist imødekommet. Godkendes administrativt. Den del af forsøget, der vedrører udarbejdelse af ressourceprofiler efter arbejdsevnetoden, kan ikke imødekommes, idet dette vurderes at være modstridende med intentionerne i reformen af førtidspension og fleksjob.

Transportministeriet

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
--------------	----------------	--------------



Mulighed for at grundejere selv kan administrere drift og vedligeholdelse af belysning på private fællesveje	Grundejere ved private fællesveje overdrages administrationen af driften og vedligeholdelse af belysningen af den private fællesvej	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).
Hjemtagning af SBH-kørsel til kommunen	SBH-kørsel (individuel handicapkørsel for svært bevægelseshæmmede) overføres til kommunen fra trafikselskabet	Indgår i lov nr. 1289 af 19. december 2012 (Lov om ændring af lov om frikommuner og lov om naturbeskyttelse).

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Forsøgstitel	Forsøgsindhold	Bemærkninger
Honorering af næstformænd i stående udvalg	Mulighed for at give særligt vederlag for at varetage næstformandsposten i de stående udvalg, som byrådet har nedsat	Godkendt administrativt.
Fritagelse fra halvårsregnskabet	Forenkling af de indholdsmæssige krav til aflæggelsen af halvårsregnskabet, herunder fritagelse for krav om, at oplysningerne skal indberettes på funktionsniveau, samt for krav om periodisering	Delvist imødekommet. Godkendes administrativt.
Reklamer på Boggnasker.dk	Mulighed for salg af reklameplads på kommunebibliotekets hjemmeside, boggnasker.dk	Indgår i lov nr. 550 af 18. juni 2012 (lov om frikommuner).
Enstrengede kvartalsopfølgninger for udgiftsudviklingen på det specialiserede socialområde	<i>Fritagelse for udarbejdelse af og indberetning af enstrengede kvartalsopfølgninger for udgiftsudviklingen på det specialiserede område.</i>	Delvist imødekommet. Godkendt administrativt.